CAPUT III.

REFORMATIO GOLDASTINA NON VIDE-TUR A PRINCIPIBUS IMPERII IN COMITIIS FUISSE PROPOSITA.

QUod Principes Imperii Reformationem Goldastinam in Comitiis proposuerint, illud iterum neque ex ejus Inscriptione, aut Subscriptione, neque ullo alio argumen-to demonstrari potest. Quodsi vero ex conjecturis judi-cium ferendum sit, tunc has ipsas argumenta pro negativa tantum sententia, nulla plane pro affirmativa , suppeditare videbimus. Quotquot enim ex antiquioribus Jurispruden-tiæ Germanicæ monumentis hodienum superfunt, cuncta uno ore testantur , Jus Romanum ejusque Doctores a Prin-cipibus Imperii , tam Ecclesiasticis quam Secularibus , non neglectos aut contemptos, sed potius magno semper in pre-tio habitos fuisse : partim ut ipsi libertatem & jura sua avi-ta contra Cœsarum molimina defenderent , ad quod ipsis fine dubio Juris Romani notitia & JCtorum consiliis opus erat : partim , ut subditos suos ad absolutam imperandi po-testatem assuefacerent , sive imperii limites magis magis que extenderent atque stabilirent. Unde etiam eos non tantum Academias & Juris Romani scholas jam a tempo-ribus Sec. XIV. in territoriis suis passim constituisse , sed plane ad solennes Imperii conventus JCtos tanta frequen-tia delegasse videmus, ut eorum etiam numerum quis haud facile inierit. Sic Comitiis Noricis de a. 1466 complures Legati Principum, Doctoris titulo ornati , adfuisse legun-tur. Sane a temporibus Maximiliani I. vix unquam Co-mitia , & ne vix quidem , celebrata fuerunt , in quibus non singulis

singulis complures Doctores & Licentiatii Juris ex partibus Principum comparuerint, quos Catalogi Legatorum Comitium cumulatim recensent. Verum gravius adhuc pro hac sententia argumentum ex ipsa Reformatione Goldastina desumi potest: quod nempe minime probabile sit, Principes Imperii ipsos in Comitiis proposuisse ea, quæ ipsorum in constituendis Judicibus & Judiciis libertati insigne erant allatura detrimentum. Tantam vim huic argumen-
to omnes tribuunt, ut vix sint, qui Principes Imperii Re-
formationis Goldastinæ autores dicere audeant; unde & nos
huic rei diutius non immorabimur.

CAPUT IV.

REFORMATIO GOLDASTINA NON VIDE-
TUR A CIVITATIBUS IMPERII IN COMITHS
FUISSE PROPOSITA.

§. I.

REmotis itaque cæteris, nunc sententiam quoque eorum videamus, qui Reformationem Goldastinam a Civitatibus Imperii in Comitiis propositam fuisse dicunt. Illam autem, licet & ipsa ex Reformationis vel Inscriptione vel Subscriptione aliove indicio probari nequeat, probabilibus tamen argumentis aliquo modo defendi posse lubentes fatemur. Quamvis enim Juris Romani & Jctorum apud Cæsares & Imperii Principes ob memoratas rationes magna semper fuerit autoritas & existimatio, tamen non tantum nullæ eorum apud vulgus, & ubi hoc plurimum valet, in Civitatibus Imperialibus vel aliqua saltæ laus fuit aut honos, sed plane contemtus ac odium. Et adeo invisus nonnullis Civitatibus Juris Doctorum Ordo fuisse dicitur, ut a Senatoria dignitate eos plane excluderint. Imprimis de Republica Norimbergensi ex ore Senatoris cuiusdam, quem *Virum doctum & facundie singularis, linguarumque peritum* vocat,
D refert